PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA   INTEGRADA

COORDENADORIA DE GESTÃO COMPARTILHADA DE PROCESSOS JUDICIAIS E

ADMINISTRAÇÃO INTERNA DE PRESIDENTE PRUDENTE

Aos  23 dias do mês de setembro de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador do

Trabalho,  MANUEL  SOARES  FERREIRA  CARRADITA,  Vice-Corregedor Regional, em

cumprimento  ao  inciso  II  do  artigo  29  do  Regimento  Interno  presidiu  a  Correição  Ordinária,

conforme Edital CR nº 04/2015, divulgado em 01/07/2015 no DEJT (Edição 1760/2015 – Caderno

do TRT da 15ª Região – página  27). Presentes o Juiz Diretor do Fórum,  Dr. JOSE ROBERTO

DANTAS OLIVA,  a Juíza responsável pela Coordenadoria, Dra. VANESSA MARIA SAMPAIO

VILLANOVA MATOS, e o Juiz Substituto Dr. MOUZART LUIS SILVA BRENES. Com base nos

dados  dos  sistemas  processuais  SAP1G  e  e-Gestão,  apurou-se,  no  período  de  01/07/2014 a

31/07/2015, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
JOSE ROBERTO DANTAS OLIVA

JUÍZA RESPONSÁVEL PELA COORDENADORIA
VANESSA MARIA SAMPAIO VILLANOVA MATOS

2 – QUADRO DE SERVIDORES:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO
EXERCÍCIO NA

LOTAÇÃO

ADAILTON ALVES DA SILVA TJA
CJ-02 DIRETOR

SERVIÇO DISTRIB
FEITOS

28/05/2015

ANA LUCIA PARANHOS MARTINS AJ-OJA - 06/07/2015

ANGELO MARTINS ROCHA AJ-SEG - 28/05/2015

ANTONIO CORDEIRO DA SILVA AJ-OJA - 26/06/2015

1
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

CARLOS AQUILES FUMIS AJ-OJA - 28/05/2015

DANILO DE OLIVEIRA PRADO TJ-SEG - 11/08/2015

EDSON MINORU UENO (REM) AJA - 28/05/2015

GUSTAVO  CAMARGO  KALOGLIAN
(REM)

TEC-SEG.
FC-05

ASSISTENTE
DIRETOR DISTRIB

28/05/2015

HELIO VASCONCELLOS BATISTA AJ-OJA - 06/07/2015

MARCELO BRAVIN CARMELLO TJA - 28/05/2015

MARCIA REGINA PECEGATO COIMBRA
(REQ)

-
FC-01

EXECUTANTE
28/05/2015

MARCUS  VINICIUS  BOCAL  DE
OLIVEIRA (REM)

TJA
FC-04 -

ASSISTENTE
TÉCNICO VT

28/05/2015

RICARDO  DIAMANTE  DE  CASTRO
(REM)

TJA - 28/05/2015

ROBSON TARIFA NAVARRO AJ-OJA - 26/06/2015

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 13
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1
AJJ – Analista Judiciário – área judiciária
REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador

2.1) Ausências, exceto férias – 01/08/2014 a 31/08/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

MOTIVO DIAS

DIA TRABALHADO EM PLANTÃO JUDICIARIO 21

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PROPRIA SAUDE 99

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM PLANTÃO JUDICIARIO 19

VIAGEM A SERVIÇO 3

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO PELO TRT 21

PARTICIPAÇÃO EM GREVE 317

LICENÇA PATERNIDADE 10

PARTICIPAÇÃO EM AUDIENCIA NA SEDE DO TRT 1

2
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

LICENÇA LUTO 8

À DISPOSIÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL 6

COMPENSAÇÃO DIAS TRABALHADOS EM ELEIÇÃO/TREINAMENTO 12

LICENÇA MÉDICA/RGPS 21

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMILIA 5

LICENÇA MEDICA INDEFERIDA 1

Total: 544

2.2) Ações de capacitação – 01/08/2014 a 31/08/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do
TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)  (olhar período contido no relatório)

SERVIDORES HORAS
ADAILTON ALVES DA SILVA 48
ANA LUCIA PARANHOS MARTINS 15
ANTONIO CORDEIRO DA SILVA 7
CARLOS AQUILES FUMIS 15
EDSON MINORU UENO (REM) 7
GUSTAVO CAMARGO KALOGLIAN (REM) 7
HELIO VASCONCELLOS BATISTA 15
MARCIA REGINA PECEGATO COIMBRA (REQ) 15
MARCUS VINICIUS BOCAL DE OLIVEIRA (REM) 7
RICARDO DIAMANTE DE CASTRO (REM) 7
ROBSON TARIFA NAVARRO 7

2.3) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

REINALDO MICHELIS CIEE 16/03/2014

3
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3 – MOVIMENTAÇÃO - COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE DIS TRIBUIÇÃO
(PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014
 1ª VARA 22.371 16.744
 2ª VARA 22.509 17.830

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 2.260 2.002
 PROTOCOLO INTEGRADO 1.530 1.409

TOTAIS 48.670 37.985

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (2014):

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE

ANA LUCIA PARANHOS MARTINS (SAP1G) 700

ANTONIO CORDEIRO DA SILVA (SAP1G) 779

CARLOS AQUILES FUMIS (SAP1G) 714

HELIO VASCONCELLOS BATISTA (SAP1G) 720

TOTAL 2913

* Não sendo viável a apuração das diligências distribuídas no Pj-e, favor informar no mesmo prazo.
Dados colhidos somento no SAP1G.

b) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça (SAP1G):

UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM

1ª VARA 0 0

2ª VARA 0 0

TOTAL 0

4
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido) (SAP1G):

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS
ANTIGA

ANA LUCIA PARANHOS MARTINS 0 -

ANTONIO CORDEIRO DA SILVA 15 03/08/2015

CARLOS AQUILES FUMIS 10 16/07/2015

ROBSON TARIFA NAVARRO 03 02/09/2015

HELIO VASCONCELLOS BATISTA 09 05/08/2015

TOTAL 37

d) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido) (PJ-e):

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS
ANTIGA

ANA LUCIA PARANHOS MARTINS 0

ANTONIO CORDEIRO DA SILVA 41 10/09/2015

CARLOS AQUILES FUMIS 0

ROBSON TARIFA NAVARRO 26 10/09/2015

HELIO VASCONCELLOS BATISTA 27 10/09/2015

TOTAL 94

5 – MOVIMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE EXECUÇÕES:

(dados fornecidos pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada)

AGOSTO - 2015:

1ª VARA PROCESSOS TOTAL DE
EXEQUENTES

RESULTADO
AUDIÊNCIA

01 60-33-2012 01
02 2282-08-2011 01
03 626-11-2014 01
04 291-60-2012 01
05 616-98-2013 01
06 1950-41-2011 01 ACORDO
07 1482-77-2011 01 ACORDO

5
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

08 1903-67-2011 01
09 1902-14-2013 01 ACORDO
10 141100-91-1999 01
11 1145-88-2011 01
12 40000-78-2007 01
13 440-22-2013 01 ACORDO
14 429-90-2013 01
15 1737-64-2013 01 ACORDO
16 1317-93-2012 01
17 1647-17-2012 01 ACORDO
18 414-24-2013 01
19 1480-39-2013 01
20 1071-97-2012 01 ACORDO
21 738-14-2013 01 ACORDO
22 1854-55-2013 01
23 25-05-2014 01 ACORDO
24 1108-61-2011 01
25 1288-77-2011 01
26 1510-45-2011 01
27 704-39-2013 01 ACORDO
28 1375-62-2013 01
29 2384-93-2012 01
30 1866-06-2012 01 ACORDO
31 762-42-2013 01
32 594-40-2013 01 ACORDO
33 760-72-2013 01
34 2117-87-2013 01
35 587-14-2014 01
36 1077-70-2013 01 ACORDO
37 1049-05-2013 01 ACORDO
38 88-98-2012 01
39 63-17-2014 01
40 2057-17-2013 01 ACORDO
41 165500-89-2009 01 ACORDO
42 2078-27-2012 01 ACORDO
43 2070-50-2012 01
44 1939-75-2012 01 ACORDO
45 1789-60-2013 01 ACORDO
46 738-77-2014 01
47 1878-20-2012 01
48 2170-39-2011 01
49 980-70-2013 01

6
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

50 104-18-2013 01
51 106-85-2013 01
52 120-69-2013 01
53 2093-93-2012 01
54 64-02-2014 01 ACORDO
55 1402-79-2012 01 ACORDO
56 141100-91-1998 01
57 1416-34-2010 01
58 1810-36-2013 01
59 1973-16-2013 01
60 474-65-2011 01
61 1712-51-2013 01

AGOSTO - 2015:

2ª VARA PROCESSOS TOTAL DE
EXEQUENTES

RESULTADO
AUDIÊNCIA

01 1830-51-2013 01
02 172-26-2012 01 ACORDO
03 189-33-2010 01
04 1791-88-2012 01
05 39-47-2013 01 ACORDO
06 2116-29-2013 01
07 644-56-2014 01 ACORDO
08 1942-54-2012 01 ACORDO
09 228800-46-2009 01 ACORDO
10 1468-20-2011 01
11 942-82-2013 01 ACORDO
12 158-71-2014 01 ACORDO
13 488-68-2014 01
14 353-95-2010 01 ACORDO
15 10271-84-2014 01 ACORDO
16 185-25-2012 01 ACORDO
17 1609-05-2012 01 ACORDO

Obs.: O boletim de produtividade mensal referente ao mês de agosto de 2015, recebido

nesta oportunidade fica fazendo parte desta Ata.

7
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

6 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

7 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 15/09/2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 28

2ª VARA 21

TOTAL 49

8 - RECOMENDAÇÕES:

8.1  – Determina-se à Central de Mandados que as diligências sejam distribuídas aos Srs.

Oficiais de Justiça com brevidade, evitando-se a demora informada no item 4, letra “b”.

8.2. - Determina-se a todos  prioridade na utilização do malote digital, correio eletrônico,

canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução

dos gastos com telefonia e papel;

9 – ATENDIMENTOS:

O Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor visitou a Prefeitura Municipal de Santo

Expedito, onde foi recebido por sua Exa. o Sr. Ivandeci José Cabral,  Prefeito da cidade e pelos Srs.

José Aparecido de Souza (Contabilista do Município), Juliano Martins Costa (Procurador Jurídico)

e Dirceu José de Castro (Vereador representando a Câmara Municipal).

Em seguida, dirigiu-se à Prefeitura de Anhumas, tendo sido recepcionado por Sua Exa. o Sr.

José Luís Udenal (Vice-Prefeito) e pelos Senhores Vanderlei Eugenio Rosa (Chefe de Gabinete),

Osvaldo Cavaliere (Assessor de Cultura e Turismo) e Robson Mariano (Gestor de Convênios e

Projetos),  bem  como  pelas  Senhoras  Lucimar  Maria  Ferreti  (Secretária  Municipal),  Gláucia

8
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Damasceno  (Coordenadora  de  Vigilância  Sanitária),  Maria  Cristina  Uzeloto  (Assessora  de

Esportes), Joyce Camila Cruz Leite (Agente do Banco do Povo) e Daiane Imada (Setor de Compras

e Licitações).

Visitou ainda o Município de Pirapozinho,  oportunidade em que foi recebido, em nome do

Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Orlando  Padovan,  pelos  Drs.  Sandro  Vinicius  de  Almeida

(Procurador Geral do Município), Antonio Aparecido Escola (Procurador Jurídico), Luiz Carlos de

Jesus  (Assessor  Jurídico)  e  pela  Senhora  Odete  Botelho  Sena  Alves  (Diretora  de  Secretaria).

Também estiveram presentes as Senhoras Fernanda José de Souza (Supervisora Administrativa da

Procuradoria), Andrea Andrade dos Santos (Fiscal de Obras), Gabriela Paduam Vieira (Assessora de

Imprensa) e os Senhores Jurandir Aparecido de Lima (Fiscal de Assuntos Urbanos e Vereador) e

Valter Bezamat Remelli (Diretor de Administração).

Por fim,  visitou a Prefeitura Municipal  de Presidente Prudente,  onde foi  recebido pelo

Senhor Feiz Abbud (Chefe de Gabinete) e pelo Dr. Amádios de Sá (Procurador do Município), que

representaram o Exmo. Prefeito, Sr. Milton Carlos de Mello.

Já no Fórum local,  recebeu a visita dos Drs. Mauro Cesar Martins de Souza (OAB/SP

91.265) e Guilherme Barros Martins de Souza (OAB/SP 358.070),  que, em nome próprio e da

OAB, parabenizaram a administração deste Egrégio Regional pelas excelentes instalações do atual

prédio da Justiça do Trabalho desta localidade, bem como por existir um ótimo relacionamento

entre Juízes, servidores, advogados e jurisdicionados. Elogiaram ainda o desempenho funcional dos

Magistrados e dos servidores das Varas.

Recebeu  ainda  o  Dr.  Luiz  Carlos  Meix  (OAB/SP 118.988),  que  formulou  elogios  aos

Magistrados (Titulares e Substitutos Auxiliares) e aos servidores.

10 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo Diretor da Coordenadoria de Distribuição de Feitos que:

9.1 - o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local e que

foi expedido ofício à OAB local;

9.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo

9
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

com as normas deste Regional.

11 – ENCERRAMENTO:

Às 19h50 do dia 23 do mês de setembro de 2015 encerraram-se os trabalhos, e eu, Ayrton

Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional, lavrei a presente ata, que depois de lida, vai

assinada pelo Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor Regional, pelo MM. Juiz Diretor do

Fórum e pela MMa. Juíza Responsável pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada.

MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA
Desembargador Vice-Regional Corregedor Regional

JOSE ROBERTO DANTAS OLIVA
Juiz Diretor do Fórum

VANESSA MARIA SAMPAIO VILLANOVA MATOS
Juíza Responsável pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada

10
Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Processos Judiciais e Administração Interna de Presidente Prudente